
ORZECZENIE

Jest formalnym potwierdzeniem, 

że jesteś osobą niepełnosprawną. 

Na jego podstawie możesz starać 

się o różne świadczenia, ulgi 

i uprawnienia. 

    

PRAKTYCZNY PRZEWODNIK

O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI

CZYM JEST ORZECZENIE 

O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI?



Zgłoś się do powiatowego / miejskiego zespołu do spraw orzekania 

o niepełnosprawności. 

UZYSKAJ ORZECZENIE O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI 

Gdzie możesz uzyskać orzeczenie?

wniosek o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności – weź w zespole do 

spraw orzekania o niepełnosprawności albo pobierz ze strony internetowej zespołu 

- jeśli go udostępnia, 

Co musisz przygotować?

zaświadczenie lekarskie o twoim stanie zdrowia – weź w zespole do spraw orzekania 

o niepełnosprawności lub pobierz ze strony internetowej zespołu - jeśli go udostępnia. 

Zanieś zaświadczenie do lekarza, u którego się leczysz i poproś, żeby je wypełnił. 

Jest ono ważne 30 dni kalendarzowych od dnia, kiedy lekarz je wypełni,

dokumenty, które potwierdzają twój stan zdrowia:

dokumentację medyczną - na przykład karty informacyjne leczenia szpitalnego, 

dokumentację z przebiegu leczenia ambulatoryjnego, wyniki dodatkowych 

badań diagnostycznych, konsultacji specjalistycznych,

dokumenty, które mogą mieć wpływ na ustalenie stopnia niepełnosprawności 

- jeśli takie masz. Na przykład opinia psychologiczno-pedagogiczna.

jeśli chcesz dostać legitymację osoby niepełnosprawnej, przygotuj dodatkowo:

wniosek o wydanie legitymacji osoby niepełnosprawnej - weź w zespole do spraw 

orzekania o niepełnosprawności albo pobierz ze strony internetowej zespołu - jeśli 

go udostępnia,

orzeczenie o stopniu niepełnosprawności,

twoje aktualne zdjęcie o wymiarach 35 mm × 45 mm.

Powiatowe / miejskie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności orzekają o:

niepełnosprawności;

stopniu niepełnosprawności (znaczny / umiarkowany / lekki);

wskazaniach do ulg i uprawnień.

Możesz odwołać się do wojewódzkiego zespołu do spraw

orzekania o niepełnosprawności. 

Odwołanie zaadresuj do wojewódzkiego zespołu, ale złóż 

w powiatowym zespole. Masz na to 14 dni kalendarzowych 

od otrzymania orzeczenia. 

Jeśli nie zgodzisz się też z orzeczeniem wojewódzkiego 

zespołu - możesz odwołać się do sądu pracy i ubezpieczeń 

społecznych. Odwołanie zaadresuj do sądu, ale złóż 

w wojewódzkim zespole. Masz na to miesiąc od otrzymania 

orzeczenia wojewódzkiego zespołu.

1.

2.

3.

4.

Co zrobić,

 jeśli 

nie zgadzasz się

z orzeczeniem

?
Szczegółowe instrukcje znajdziesz tu:
https://www.gov.pl/web/gov/uzyskaj-orzeczenie-o-stopniu-niepelnosprawnosci

https://obywatel.gov.pl/pl/ochrona-zdrowia-i-ubezpieczenia-spoleczne/uzyskaj-orzeczenie-o-stopniu-niepelnosprawnosci



Osoba powyżej 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności w stopniu znacznym. 

REFUNDACJA DLA OSÓB Z DODATKOWYMI 

UPRAWNIENIAMI - ORZECZENIE 47ZN

Kto jest uprawniony?

Wyroby refundowane przysługują bez limitów ilościowych i czasowych, a o ich ilości 

decyduje za każdym razem osoba uprawniona do wystawienia zlecenia, czyli lekarz lub 

pielęgniarka. Decyzja ta podejmowana jest na podstawie stanu zdrowia pacjenta.

Co przysługuje?

https://www.nfz.gov.pl/dla-pacjenta/prawa-pacjenta/uprawnienia-szczegolne/

W przypadku zaopatrzenia w wyroby medyczne w kodzie P.089 

rurki tracheostomijne: 

- jeżeli lekarz lub pielęgniarka wystawiająca zlecenie zdecyduje, że powinieneś 

otrzymać silikonową rurkę tracheotomijną częściej niż  raz na 6 miesięcy, może 

wystawić zlecenie częściej, ale 

UWAGA! 1 zlecenie to 1 silikonowa rurka tracheostomijna. 

Podczas wizyty możesz otrzymać więcej niż 1 zlecenie, jeśli masz orzeczenie 47ZN, 

ale każde ze zleceń musi być wystawione na 1 sztukę rurki silikonowej. 

Nie ma możliwości realizacji większej ilości na 1 zlecenie. Tylko rurki z dodatkowym 

wkładem mogą zostać zrealizowane w ilości 3 sztuk na 1 zlecenie. 

Przykład - silikonowe rurki tracheostomijne:

W przypadku zaopatrzenia comiesięcznego w kodzie P.138 

wymienniki ciepła i wilgoci: 

- jeżeli lekarz lub pielęgniarka wystawiająca zlecenie zdecyduje, że powinieneś 

otrzymać miesięcznie 70 sztuk, 80 sztuk lub np. 100 sztuk, a nie 35 sztuk 

wymienników ciepła i wilgoci HME, to może taką ilość wpisać na zleceniu.

Przykład - wymienniki ciepła i wilgoci:

Jeśli masz orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności masz prawo do 

uprawnień dodatkowych. Szczegóły znajdziesz na stronie internetowej NFZ: 

Z jakich jeszcze uprawnień możesz skorzystać mając 
orzeczenie o niepełnosprawności?



UWAGA_1

orzeczenie o zaliczeniu do I grupy inwalidów wydane przed 1 stycznia 1998 r. przez 

Komisje Lekarskie ds. Inwalidztwa i Zatrudnienia;

Dokumenty równorzędne do 47ZN:

orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy i samodzielnej egzystencji wydane 

przez lekarza orzecznika ZUS;

orzeczenie o niezdolności do samodzielnej egzystencji wydane przez lekarza 

orzecznika ZUS;

orzeczenie o zaliczeniu do I grupy inwalidztwa wydane przez komisje lekarskie 

podległe MON lub MSWiA, przed 1 stycznia 1998 r., na podstawie odrębnych przepisów 

dotyczących niezdolności do służby.

1.

2.

3.

5.

!

orzeczenie o stałej lub długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, 

pod warunkiem uzyskania przez daną osobę prawa do zasiłku pielęgnacyjnego, 

wydane przez KRUS przed 1 stycznia 1998 r.;

4.

UWAGA_2

Kto posiada uprawnienia do całkowicie bezpłatnych 
(bez dopłaty własnej) wyrobów medycznych na zlecenie: 

47IW - inwalida wojskowy

47IB - inwalida wojenny

47OR - osoba represjonowana

47CN - cywilne niewidome ofiary działań wojennych

47MON - uprawnieni żołnierze oraz pracownicy

472AŻ - weteran poszkodowany - żołnierz,

472AF - weteran poszkodowany - funkcjonariusz,

472ABW - weteran poszkodowany - funkcjonariusz Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego

Zgodnie z rozporządzeniem dopłata własna na wymienniki HME 

lub rurki tracheostomijne wynosi  10%, ale pacjent posiadający 

któreś z powyższych orzeczeń nie ponosi tej dopłaty. 

Przysługuje mu wtedy 100% refundacji.

Co to 
oznacza

!

?



O dodatkowe środki możesz ubiegać się, gdy masz orzeczenie o niepełnosprawności.

Osoba niepełnosprawna może bezpośrednio złożyć dokumenty do PFRON lub do 

odpowiednich instytucji, takich jak MOPS, PCPR, MOPR, itp.  które otrzymują środki dla 

niepełnosprawnych z PFRON.

Wsparcie finansowe z PFRON może otrzymać osoba dorosła, która ma orzeczenie

o znacznym, umiarkowanym lub lekkim stopniu niepełnosprawności. 

ZASADY UBIEGANIA SIĘ O DOFINANSOWANIE Z: 

- INSTYTUCJI MIEJSKICH

- SAMORZĄDOWYCH

- POWIATOWYCH

Kto jest uprawniony?

Gdzie możesz uzyskać dofinansowanie?

Wniosek możesz złożyć TYLKO w jednym miejscu - bezpośrednio w PFRON, albo 

w instytucji MOPS / PCPR / MOPR / itp.

UWAGA_1

PFRON - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

                 (bezpośrednio przez stronę www)

1.

MOPS - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (jeśli mieszkasz w mieście)2.

lub zależnie od miejsca zamieszkania z:

Na stronie internetowej danego miasta zazwyczaj są odnośniki do MOPS albo 

bezpośrednio wyszukasz instytucji z podanym miastem 

(przykład: wpisujemy w przeglądarkę: MOPS Warszawa).

PCPR - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie (jeśli jesteś spoza miasta i mieszkasz 

               w danym powiecie)

3.

Druki wniosków udostępniają PCPR właściwe ze względu na miejsce zamieszkania 

na swoich stronach internetowych (mogą się one różnić w różnych powiatach).

MOPR - Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie lub inna instytucja znajdująca się w danym 

                mieście z różnorodnymi formami pomocy skierowanymi do osób, które

                wymagają wsparcia.

4.

Wszystkie formularze są dostępne na stronach internetowych danej instytucji, ale 

można tam też wybrać się osobiście i wziąć wniosek na miejscu. Każda instytucja 

ma swój wzór  wniosku, który może się różnić od wniosków dostępnych w innych 

miastach/powiatach.

!



z dofinansowania do turnusu rehabilitacyjnego - szczegóły / instrukcje oraz wniosek 

znajdziesz tutaj:

Z jakiego dofinansowania może skorzystać 
osoba laryngektomowana?

1.

https://www.gov.pl/web/gov/skorzystaj-z-dofinansowania-do-turnusu-rehabilitacyjnego

https://www.pfron.org.pl/osoby-niepelnosprawne/rehabilitacja/turnusy-rehabilitacyjne/

z dofinansowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego - szczegóły / instrukcje 

oraz wniosek znajdziesz tutaj:

2.

https://www.gov.pl/web/gov/skorzystaj-z-dofinansowania-do-zakupu-sprzetu-rehabilitacyjnego 

z dofinansowania do zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych

- szczegóły / instrukcje oraz wniosek znajdziesz tutaj:

3.

https://www.gov.pl/web/gov/skorzystaj-z-dofinansowania-do-zakupu-przedmiotow-

ortopedycznych-i-srodkow-pomocniczych

https://www.pfron.org.pl/osoby-niepelnosprawne/rehabilitacja/przedmioty-ortopedyczne-

i-srodki-pomocnicze/

z dofinansowania do likwidacji barier w komunikowaniu się - szczegóły / instrukcje 

oraz wniosek znajdziesz tutaj:

4.

https://www.gov.pl/web/gov/skorzystaj-z-dofinansowania-do-likwidacji-barier-

w-komunikowaniu-sie

https://www.pfron.org.pl/osoby-niepelnosprawne/sprawna-komunikacja/likwidacja-barier-

w-komunikowaniu/

z dofinansowania do likwidacji barier technicznych - szczegóły / instrukcje 

oraz wniosek znajdziesz tutaj:

5.

https://www.gov.pl/web/gov/skorzystaj-z-dofinansowania-do-likwidacji-barier-technicznych

Nie każdy otrzyma dodatkowe wsparcie finansowe. Jest to uzależnione od przeciętnego 

miesięcznego  dochodu,  podzielonego  przez  liczbę osób  we  wspólnym  gospodarstwie  

domowym – oblicza się  za  kwartał  poprzedzający  miesiąc  złożenia  wniosku.  Limity 

sprawdzisz na podanych wyżej stronach internetowych – zależnie od rodzaju wniosku. 

UWAGA_2

W przypadku potrzeby skorzystania z dodatkowego finansowania środków refundowanych

- wsparcie może pokryć jedynie wartość dopłaty pacjenta, a nie kwotę refundacji, 

pokrywaną przez NFZ.

UWAGA_3!

!

Wnioski przyjmowane są przez cały rok. Dofinansowania wypłacane są do momentu, 

do którego instytucje dysponują środkami finansowymi na ten cel.



Jeżeli starasz się o dofinansowanie środków nierefundowanych, to będziesz potrzebował 

wyceny ze sklepu/od firmy, ile kosztuje dany wyrób medyczny czy sprzęt, który jest Ci 

potrzebny (zazwyczaj jest to oferta lub faktura pro-forma). 

Następnie wypełniasz wszystkie niezbędne dokumenty i wtedy otrzymujesz informację, 

kiedy instytucja, do której wnioskujesz będzie miała pieniądze na sfinansowanie zakupu. 

Na wniosku masz możliwość wyboru, gdzie dofinansowanie, które otrzymasz, ma być

przelane - czy bezpośrednio na konto sklepu / firmy, czy na Twój rachunek bankowy

i Ty indywidualnie dokonasz płatności w sklepie / firmie.

Dofinansowanie środków nierefundowanych przez NFZ:

Jeśli jesteś niepełnosprawny i nie wiesz z jakiego dofinansowania możesz skorzystać, 

skontaktuj się bezpośrednio z pracownikiem PFRON z Twojego województwa. 

Listę kontaktów znajdziesz tutaj:

Gdzie możesz uzyskać więcej informacji?

https://cidon.pfron.org.pl/kontakt/

Masz orzeczenie o niepełnosprawności 
i poniosłeś wydatki na cele 
rehabilitacyjne?

Możesz skorzystać z ulgi rehabilitacyjnej i odliczyć poniesione wydatki 
w zeznaniu rocznym PIT. O warunkach, limitach oraz o tym, jak obliczyć 
ulgę i jak dokumentować wydatki przeczytasz tutaj:

 https://www.podatki.gov.pl/pit/ulgi-odliczenia-i-zwolnienia/ulga-rehabilitacyjna/
#kiedy-przysluguje-ulga

ULGA 
REHABILITACYJNA PIT

ODLICZENIE 
OD PODATKU

!



INFORMACJE
TECHNICZNE

Jeśli masz dodatkowe pytania lub potrzebujesz 
wyjaśnień co do treści niniejszego poradnika, 
zadzwoń do nas: 

22 295 00 16

Aby skorzystać z linków zamieszczonych 
w poradniku zapraszamy na naszą stronę internetową: 

https://www.atosmedical.pl/

W sekcji:

Refundacja wymienników HME oraz rurek tracheostomijnych 

został zamieszczony niniejszy materiał, zawierający linki

przekierowujące do poszczególnych stron www.
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